
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062900176

176

Nº 120, terça-feira, 29 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 343006 - IPHAN-RJ

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01500.002353/2019-94.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE JANEIRO-R J.
Contratado: 05.325.136/0001-95 - UB BRASIL EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação dos
prazos de vigência e de execução do contrato nº 03/2020 cujo objeto trata do
planejamento e execução de ações de salvaguarda para os seis bens registrados no estado
do rio de janeiro, e fornecimento de serviço de alimentação, sendo eles: ofício das baianas
de acarajé, jongo do sudeste, matrizes do samba carioca, ofício dos mestres de capoeira e
roda de capoeira, festa do divino espírito santo de paraty e literatura de cordel -
contemplando empresa de promoção de evento cultural e empresa de buffet.. Vigência:
10/01/2020 a 09/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 55.640,00. Data de
Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 343006 - IPHAN-RJ

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01500.001408/2019-49.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE JANEIRO-R J.
Contratado: 29.722.451/0001-14 - PALLAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por até 06 (seis) meses, do prazo de vigência do contrato nº 02/2019..
Vigência: 02/08/2019 a 02/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.089.723,36.
Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01420.100482/2020-71; Espécie: Termo Aditivo de Vigência nº 001/2021, ao
Termo de Fomento nº 902947/2020. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: INSTITUTO
CASA DA VILA. CNPJ nº 07.996.915/0001-48. Em conformidade com o art. 55 da Lei
13.019/2014 e o Decreto nº 8.726/2016. Vigência: 01/07/2021 à 31/12/2021. Data da
Assinatura: 28/06/2021. Assina: Pelo INSTITUTO CASA DA VILA: CAMILA PALATUCCI
ARANTES - CPF: 006.274.821-12, Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES: PRESIDENTE
SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO - CPF: 129.751.078-03.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01420.100292/2020-53; Espécie: Termo Aditivo de Vigência nº 001/2021, ao
Termo de Fomento nº 903002/2020. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: INSTITUTO
CASA DA VILA. CNPJ nº 07.996.915/0001-48. Em conformidade com o art. 55 da Lei
13.019/2014 e o Decreto nº 8.726/2016. Vigência: 27/06/2021 à 27/06/2022. Data da
Assinatura: 25/06/2021. Assina: Pelo INSTITUTO CASA DA VILA: CAMILA PALATUCCI
ARANTES - CPF: 006.274.821-12, Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES: PRESIDENTE
SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO - CPF: 129.751.078-03.

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
Nº PROCESSO: 00190.107910/2019-41
PARTES: A CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília -DF, inscrito no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, A ORGANIZAÇÃO PARA COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - A OCDE, localizada em N.º 2 Rue André Pascal, 75775, CEDEX 16, Paris,
França.
OBJETO: Modificação do ARTIGO 8 que passa a vigorar com a seguinte redação: "O TERMO
DE REFERÊNCIA entrará em vigor após assinatura de ambas as PARTES e terminará em 31
de dezembro de 2021."
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2021
SIGNATÁRIOS: O Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União - Wagner de Campos
Rosário, a Diretora da OCDE - Elsa Pilichowski, e a Chefe de Divisão de Gestão de
Contribuições Voluntárias do Departamento de Gestão de Programa, Orçamento e Finanças
da Diretoria Executiva da OCDE - Rosarii Coleman.

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Amapá ao Acordo de Cooperação Técnica de 04 de maio de 2021, celebrado
entre a Agência Brasileira de Inteligência e o Conselho Nacional do Ministério Público.
Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das partes, no que
diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos sensíveis; ao
intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação vigente e à
capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do Ministério Público
brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 21/06/2021. Signatários: Conselheiro MARCELO
WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público, em exercício de competência delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº
24/2021; e IVANA LÚCIA FRANCO CEI, Procuradora-Geral de Justiça.

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Pará (MPPA) ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 24/06/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Tocantins ao Acordo de Cooperação Técnica, de 4 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação

vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 24/06/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e LUCIANO CESAR CASAROTI, Procurador-Geral de
Justiça.

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado de São Paulo ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio de 2021,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira de
Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 21/06/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e MÁRIO LUIZ SARRUBBO, Procurador-Geral de
Justiça.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19.00.6150.0000039/2021-28. CONTRATO CNMP
nº 12/2019. Trata-se de recurso administrativo apresentado pela Pessoa Jurídica SAGA
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-ME, CNPJ nº 07.533.840/0001-69, em que se postula a
reforma da decisão proferida pelo Ordenador de Despesas Subdelegado do Conselho
Nacional do Ministério Público, que lhe aplicou a penalidade de advertência. Com base nos
elementos constantes dos autos, no uso da competência atribuída pelo art. 1º, inciso III, da
Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e de acordo com o Parecer ASJUR 91,
NEGOU-SE PROVIMENTO ao recurso apresentado e ACOLHEU-SE a Decisão do Ordenador
de Despesas Subdelegado, que manteve a aplicação de penalidade de advertência à Pessoa
Jurídica SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI-ME, CNPJ nº 07.533.840/0001-69, em
consonância com a Cláusula Quatorze, Parágrafo segundo, alínea "a", do Contrato CNMP nº
12/2019 e com os itens 19.1.1, 19.1.1.1 e 19.1.1.3 do Termo de Referência.

Brasília, 25 de junho de 2021.
JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 380005

Nº Processo: 112000277/2021-07. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição, de
forma parcelada, de água mineral, para atender à demanda da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/06/2021 das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Ernestino Borges, 535, Centro - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/380005-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/06/2021 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/07/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

IACY FURTADO GONCALVES
Supervisor de Licitações

(SIASGnet - 27/06/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 876/2021

Termo de Credenciamento nº 876/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o CENTRO MÉDICO MATSUMOTO LTDA para prestação de Serviços Médicos. PGEA:
1.00.000.005648/2021-50. Vigência: 24/06/2021 a 23/06/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
DANIELA BARRETO MATSUMOTO (Diretora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 885/2021

Termo de Credenciamento nº 885/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a FISIOLABOR - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA para prestação de Serviços Paramédicos.
PGEA: 1.00.000.007508/2021-16. Vigência: 25/06/2021 a 24/06/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
LARICE ANASTÁCIA DE OLIVEIRA FERNANDES (Administradora).

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de agente de integração,
para operacionalizar o programa de estágio remunerado não obrigatório da Escola Superior
do Ministério Público e proceder à realização de processo seletivo público de estagiários,
para o preenchimento de até 31 (trinta e uma) vagas de estágio de estudantes de ensino
médio, de educação superior e de ensino técnico profissionalizante Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 29/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. L-2 Sul - Q. 603, Lote
22 - Sala 103 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Clce e Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2021) 200234-00001-2021NE000023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 5990/2019-10. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção predial, com fornecimento de materiais, ferramentas, EPI,
serviços por demanda, equipamentos e mão de obra, compreendendo os serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de eletricidade, rede estruturada,
hidrossanitário, climatização e exaustão, marcenaria, rede de hidrantes e extintores,
prevenção e alarme contra incêndio, grupo motor-gerador, nobreaks, subestação d. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 29/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. L-2 Sul - Q.
603, Lote 22 - Sala 103, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200234-5-
00011-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/07/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Clce e Pregoeira

(SIASGnet - 25/06/2021) 200234-00001-2021NE000023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-29T02:32:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




